[image: 邵阳市人民政府办公室红头]SYCR—2022—01006

邵市政办发〔2022〕10号

邵阳市人民政府办公室
关于鼓励我市废旧钢铁综合利用产业
高质量发展的通知

各县、市、区人民政府，邵阳经济技术开发区管委会，市直有关单位：
为全面贯彻落实“三高四新”战略定位和使命任务，规范我市废旧钢铁综合利用产业市场秩序，进一步促进废旧钢铁综合利用产业高质量发展，根据《湖南省人民政府办公厅关于印发<支持先进制造业供应链配套发展的若干政策措施>和<支持有色金属资源综合循环利用产业延链强链的若干政策措施>的通知》（湘政办发〔2021〕49号）等文件精神，经市人民政府同意，现就鼓励我市废旧钢铁综合利用产业高质量发展有关事项通知如下：
一、明确支持范围
对符合国家产业政策、诚信经营、依法纳税、在我市注册并具有独立法人资格且从事废旧钢铁综合利用的规模工业企业和限上商业企业，在项目申报、政府采购、用地用电保障等方面给予倾斜支持。
（责任单位：市工业和信息化局牵头，市发改委、市财政局、市自然资源和规划局配合）
二、规范市场秩序
开展废旧金属回收加工领域专项整治工作，发挥相关职能部门和行业协会作用，依法对废旧金属回收行业的无证无照、超范围经营、环保不达标、存在安全隐患、挂靠外市开票等违法违规经营行为予以专项整治，严厉打击购销不开票（“裸进裸出”）的偷税漏税行为。生产企业应当通过与再生资源回收企业签订收购合同的方式交售生产性废旧金属，再生资源回收企业回收生产性废旧金属时，应当对物品的名称、数量、规格、新旧程度等如实进行登记。我市范围内的生产性废旧金属在同质同价等条件下，原则上优先销往本地有废钢铁加工资质的企业。严厉打击“地条钢”生产销售行为，企业关闭取缔工作由所属县市区政府负责。
（责任单位：市市场监督管理局牵头，市商务局、市公安局、市生态环境局、市税务局、市工业和信息化局配合）
三、给予奖补支持
根据《湖南省人民政府办公厅印发<关于降低实体经济企业成本的实施方案>的通知》（湘政办发〔2018〕56号）中“鼓励有条件的市州、县市区通过奖补等手段，支持企业技术研发创新和升级改造”的规定，结合我市实际，具体奖补如下：
（一）奖补条件
同时符合以下条件的从事废旧钢铁综合利用的规模工业企业和限上商业企业可享受奖补政策：
1.当年研发创新和升级改造投入资金500万元以上；
2.实缴税收（增值税、企业所得税、城市维护建设税、教育费附加和地方教育费附加，剔除国家增值税返还，下同）500万元以上；
3.以2020年年度实缴税收为基数，年度实缴税收实现正增长。
（二）奖补标准
1.以企业当年实缴税收为依据，设定三档奖补标准：
（1）当年实缴税收1000万元以下（含1000万元），按其当年形成的地方可用财力的20%进行奖补；
（2）超过1000万元，每增加100万元，奖补比例增加1个百分点；
（3）超过5000万元（含5000万元），按其当年形成的地方可用财力的60%进行奖补。
2.以政策实施期内企业实缴税收最高年度为基数，当年度增量部分，在相应奖补标准基础上提高10个百分点予以奖补。
3.对企业当年的奖补资金总额不超过企业当年的研发创新、升级改造和网点建设固定资产投资总额。
（三）奖补资金使用要求
奖补资金用于企业技术研发创新、技术改造、扩产扩能及企业发展等项目建设。
（四）奖补资金核算
奖补资金一个季度计算一次，企业及时报送奖补资金申报资料，按程序审批通过后15个工作日内由市财政统一核算拨付，区财政承担部分通过年终结算扣回。
（五）以上相关奖补资金由受益财政进行测算，并列入财政年度预算。
（责任单位：市财政局牵头，市税务局、市工业和信息化局配合）
[bookmark: _GoBack]四、其他
[image: 邵阳市人民政府办公室红头]本通知从2022年1月1日起执行，各县市区、邵阳经济技术开发区参照本通知执行，原《关于鼓励我市废旧钢铁综合利用产业高质量发展的通知》（邵市政办发〔2019〕14号）同时废止。

邵阳市人民政府办公室
2022年5月19日

	抄送：市委各部门，邵阳军分区。
      市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级人民法院，
      市人民检察院。
      各民主党派市委。

	 邵阳市人民政府办公室                   2022年5月19日印发

— 1 —

image1.jpeg
B\ ECBOR b 2 %8 ST

image2.jpeg